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Referat: 
 

Dato:  7/5 – 2022 

Tidspunkt:  14.00 – 18.00 

Sted:  Prangervej 67, 7000 Fredericia 

Tilstede: Anna, Birgitte, Britta, Else-Marie, Erling, Inge, Irma, Joanna, Lars, 
Louise, Marianne, Mette, Miriam, Monica, Rachelle, Susanne, Werner  

Afbud fra: Hanne, Maibritt, Per, Rikke 

 
 
Mødet startede med, at bestyrelsen bød alle velkommen, med håbet om en god og konstruktiv 
eftermiddag.  
 
Oplæg DBSK 
Det første punkt var en gennemgang af hvorfor vi, de tillidsvalgte, er her, dvs. regler og rammer for 
bestyrelses- og udvalgsarbejde. Grunden til dette oplæg er, at nogen af de tillidsvalgte er nye, mens 
andre er gamle i gårde. Nogle har en stor erfaring med klubarbejde, mens andre ingen har. Det er vigtigt, 
at vi har det samme fundament og samme forståelse for klubarbejdet, så vi fremstår som én klub og 
trækker på samme hammel.  
 
Oplægget indeholdt en gennemgang af DBSKs formål, organisering, vedtægter, værdier, retningslinjer 
og samarbejdsaftaler (se slides fra Fællesdagen den 7/5-2022). Herunder blev formålet med DBSKs 
Facebook gruppe behandlet. 
 
Der blev drøftet om hvilken slags platform Klubbens Facebook gruppe er. Informationsside eller 
debatside, samt hvornår der skal være åbent for kommentarer.  
 
Der var argumenter om, at opslag, som f.eks. arrangement X anholdes x/x-20xx i X kl. xx.xx er ren 
information. I de tilfælde har arrangøren taget stilling til indhold, dato og sted, og inviterer nu til 
arrangementet, derfor er kommentarer til sted, dato eller indhold ikke nødvendige, mens andre 
spørgsmål kan stilles til arrangøren. Har opslag et undersøgende/spørgende/afklarede formål, er det 
naturligt, at der er mulighed for kommentarer.  
 
Der var også argumenter om, at det for mange medlemmer er naturligt at kommunikere på Facebook.  
 
Kommentarer i Klubbens Facebook gruppe blevet behandlet på en tidligere generalforsamling, derfor 
er der, som hovedregel, mulighed for at kommentere på opslag, men når oplag er ren information kan 
arrangøren overveje om kommentarsporet skal slås fra. Det er dog vigtigt at skive kontaktperson(er) i 
opslaget. Endvidere kan Hvalpeformidleren slå kommentar fra i de opslag, hvor det findes relevant. 
 
Bordet rundt 
Det næste punkt var bordet rundt, hvor udvalgene, hvalpeformidler, webmaster, medlemsadministrator 
og redaktør for Berner Bladet fortalte hvad fylder hos dem, hvad de er optaget af og hvilke udfordringer 
de har. 
 
Hvalpeformidler 

• Britta har oplevet, at opslag på Klubbens Facebookside eller hjemmesiden bliver delt i andre 
grupper, hvilket betyder, at henvendelserne bliver af en anden karakter.  

• Britta oplever, at der stadig er flere henvendelser omkring omplaceringshunde med specielle 
problemstillinger / adfærd. Derfor er spørgsmålet: er der en grænse for, hvilke hunde Klubben 
kan omplacere?   
Der var enighed om, at Britta skal undersøge hvilke uddannelser / kurser, der findes, så hun er 
bedre rustet til at kunne bedømme og hjælpe i de individuelle situationer og derved finde den 
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rigtige familie, men hun må også sige nej til omplacering, hvis hun vurderer, at hunden ikke er 
omplaceringsbar. 

• Britta oplever, at der er vækst i henvendelser om hjælp og støtte fra almindelige hundeejere. 
Bestyrelsen har allerede godkendt, at Britta kan begynde på DKKs Adfærd og 
Håndteringsuddannelse.  

• Britta spurgte, om der kan oprettes skemaer på Klubbens hjemmeside med relevante spørgsmål 
til brug for de medlemmer, som har behov for at omplacere deres hund, og for dem der ønsker, 
at give en voksen hund et nyt hjem. 
Der var enighed om, at det var en god ide. Webmaster opretter skemaerne i samarbejde med 
Britta.  

• Britta oplever, at hun ofte bliver spurgt om hvor meget en omplaceringshund skal koste. Hun 
finder det vanskeligt at rådgive om, og spørgsmålet er, om det er noget Klubben skal rådgive om.  
Der blev drøftet hvordan Britta bedst vejleder de familier, der skal omplacere deres hund og som 
søger vejledning ift. prisen for omplaceringshunden.  
Birgitte fortalte, at Den Svenske Kennel Klub har lavet en vejledning med en procentsats for 
tilbagekøb. Birgitte sender vejledningen til gruppen. 
Bestyrelsen og udvalgene var enige om, at Klubben ikke skal have en holdning ift. prisen på en 
omplaceringshund, men at Britta skal bruge sin erfaring og vejlede på bedst mulig vis i de enkelte 
situationer. 

• Britta spurgte om muligheden for, at alle avlshunde står på avlshundelisten. Dette vil lette 
arbejdsgangen, når hun tjekker om forældredyrene er avlsgodkendte inden kuldene sættes på 
Hvalpelisten.  
Gruppen kan godt forstå ønsket, men tror ikke, at det er realistisk, at alle forældredyrene bliver 
registeret på avlshundelisten. 

• Britta spurgte, om det var en ide, at hun laver et opslag på Facebook som afslutning, når en hund 
er blevet omplaceret. 
Der var enighed om, at det var en rigtig god ide. 

 
ASU 

• Den 22. maj holdes avlsbeskrivelse i Middelfart. 
• ASU arbejder på et foredrag på Sjælland. Nogle af de emner der er i spil er: kejsersnit og Berner-

Garde. 
Katrine Kirchhoffs foredrag i Hinnerup var om bl.a. parringstidspunkt og livmoderbetændelser.  
DKK har pålagt Klubben at arbejde med kejsersnit, da andelen af kejsersnit hos Berner Sennen 
ligger i den høje ende. Derfor kunne et af de mulige emner på næste avlsseminarer, øst for 
Storebælt, være om kejsersnit med oplægsholder dyrlæge Anne Schierup fra Canicold. Et andet 
emne kunne være, hvordan man får sin hund registeret i Berner-Garde databasen. 

• Foredraget med Regula Bürgi om anatomi, standard og funktion er afviklet og der er rosende 
tilbagemeldinger fra deltagerne. 

• ASU arbejder på en temadag for hanhunde- og tæveejere. Målgruppen er både helt nye 
hundeejere og de, der har avlsgodkendte hunde. dvs. alle interesserede. Formålet er, at klæde 
ejerne på i forhold til parring og avl, med emner som: avlsgodkendelse, samarbejde mellem 
hanhundeejer og tæveejer, forholdet mellem hanhundeejere og tæveejere i forhold til evt. ansvar 
for begge parter i forhold til købsgaranti, samt generel oplysning. 

 
AKT 

• Vognkørselsdage er afviklet i Ballerup og Gelsted. Formået var, at udbrede kendskabet og derved 
interessen for vognkørsel. Der har været positive tilbagemeldinger.  

• AKT arbejder med retningslinjer i forhold til titler og officielle prøver. Retningslinjer om 
vognkørselsprøver forelægges bestyrelsen, når de er færdigudarbejdet.  

• Den 11. juni holdes der vognkørsel i Aalborg.  
• Det er vigtigt for AKT, at der bliver annonceret for arrangementet ”kom og prøv vogn” på 

Hasmark udstillingen i august, når udstillingsleder byder velkommen, så der skabes interesse.  
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• AKT spurgte om bestyrelsen inviterer til et fællesmøde med træningspladser. Bestyrelsen 
svarede, at det planlægger vi at holde efter sommerferien. 

• AKT udtrykte et ønske om flere medlemmer. Irma Jensen indtrådte i udvalget, som bestyrelsens 
repræsentant. AKT bød Irma velkommen og udtrykte glæde over at være et medlem mere.  
  

UU 
• Udstillingen i Erritsø gik godt og blev afviklet planmæssigt. 
• Den foreløbige udstillingskalender for 2023 er godkendt hos bestyrelsen med enkelte rettelser, 

og UU er i gang med booking af haller, invitation af dommere mm. 
• Ifm. EDS2023 holder Klubben en specialudstilling d. 20 maj 2023. UU og bestyrelsen arbejder på 

at nedsætte en gruppe, der kan hjælpe til med afholdelse af specialudstillingen. Allerede nu, ved 
UU, at der mangler ringsekretærer. 

• UU arbejder på at holde juleudstillingen i år i Strib. 
• Formanden spurgte om UU har kontaktet det medlem, som har udtrykt ønske om at indtræde i 

UU. Det har UU ikke endnu, men vil kontakte medlemmet snarest. 
 
Webmaster 

• havde ikke yderligere at berette. 
 

Medlemsadministrator 
• havde intet nyt at berette. 

 
Redaktør for Berner Bladet 

• havde ikke yderligere at berette. 
 

Under punktet "Hvad vil vi arbejde med i det kommende år?" blev både følgende punkter drøftet, og der 
blev samlet op på forslag fra generalforsamlingen og medlemshenvendelser: 
 

• Format af billeder til avlshundelisterne  
Der har været et medlemsønske om, at kunne indsende billeder, som er redigeret og sammensat 
af flere billeder til avlshundelisterne. Det er blevet afvist, fordi det tidligere var blevet besluttet, 
at der skal være to billeder: et fra siden og et hovedbillede. Da det er ASUs lister, men af almen 
interesse for Klubben, blev ønsket drøftet på fællesmødet.  
 
Der var enighed om at fastholde, at der skal indsendes er to billeder, og at de ikke må være 
redigeret i en sådan grad, at det skaber afvigelse fra originalen. Endvidere skal der ikke påføres 
tekst på billederne, da det er vigtigt, at man kan se hunden. 
 

• Hund i Fokus og Hundens dag 
Klubben har fået en invitation fra DKK om at deltage i Store Hestedag og Hund i Fokus, der begge 
finder sted 3-4 september 2022. Deltagelsen falder ind under Klubbens formålsparagraf om at 
udbrede kendskab til Berner Sennen. 
 
Spørgsmålet om deltagelse blev drøftet, samt hvem der har mulighed for at deltage i hhv. Store 
Hestedag og Hund i Fokus. 
 

• Berner Blad og Årsbladet  
Temaerne i Berner Bladet har fået stor ros af medlemmerne. Det nuværende koncept for Berner 
Bladet giver bladet et indhold og en mening. Indtil nu er udvalgene blevet spurgt om at være 
tovholder på et tema løbende.  
 
Det er formandens ønske, at alle udvalg er tovholder på ét tema årligt i et bestemt nummer af 
Berner Bladet. 
Der var opbakning fra udvalgene og der er bred enighed om at temaerne skal forsætte.  
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Det blev aftalt, at temaet i Berner Bladet nr. 1 er bestyrelsen tovholder på. Temaet i Berner 
Bladet nr. 2 er ASU tovholder på. Temaet i Berner Bladet nr. 3 er UU tovholder på. Temaet i 
Berner Bladet nr. 4 er AKT tovholder på. 
 
Årsbladet forsætter som hidtil. ASU blev opfordret til at indsende statistikker på hvalpekuld, 
antal hvalpe, HD, AD mm. fra RAS til Årsbladet.   
 
Omkostningen til det nummer af Berner Bladet, hvor materialet til den ordinære 
generalforsamling 2022 var i, var meget stort, derfor drøftede bestyrelsen om der skal sættes et 
maksimalt sideantal for et Berner Bladet for at reducere udgifter til trykning og porto. 
Bestyrelsen var enige om at drøfte dette på fællesmødet. 
 
Det blev drøftet om Berner Bladet skulle have et max side antal. Udfordringen er, at der vil 
mangle plads til temaer, hvis Berner Bladet begrænses, fordi der skal være plads til det 
indsendte materiale fra medlemmerne. Redaktøren blev opfordret til at tematisere det 
indsendte materiale, og kontakte indsenderne og de udvalg, hvis tema det indsendte kunne 
passe ind i. Det indsendte materiale fra medlemmet vil blive en del af et tema, og trykkes i det 
Berner Blad hvor temaet er i. 
 
Berner Bladet bliver en del dyrere, når det kommer udover et vist antal sider, men samtidig blev 
der også talt om vigtigheden af Berner Bladet og de oplysninger, der sendes til alle 
medlemmerne i Berner Bladet. Det er Klubbens vigtigste kontakt med medlemmerne, og det vil 
være ærgerligt, hvis der ikke er plads til temaer og artikler, nu hvor der er så mange medlemmer, 
der bidrager til Berner Bladet.  
 
Det blev besluttet, at næste Berner Bladet bliver sendt ud som det er.   
 
Bestyrelsen er ved at undersøge priser for trykning og udsendelse ved forskellige antal sider i 
Berner Bladet. 
 

• Hvalpepakker 
Bestyrelsen og udvalgene har drøftet mange gange hvordan Klubben gør hvalpepakkerne 
attraktive, men indtil nu har vi ikke fundet løsningen. 
 
Der var enighed om, at Klubben skal gøre hvalpepakkerne attraktive, og der blev forslået: 
- gratis medlemskab 
- gavekort til udstilling 
- gavekort til hvalpetræning  
- Berner Blad, som en del af hvalpepakken 
- og fysiske ting såsom evt. muleposer.  
 
Det blev besluttet, at Inge og Anna udtænker et koncept og præsenter dette for gruppen.  
 

• Én kalender for hele Klubben  
Formanden ønsker én fælles kalender med alle arrangementer i Klubben på Klubbens 
hjemmeide.  
Ønsket blev drøftet og der var enighed om, at det var en god ide, men for at det skal kunne 
fungere, skal alle forpligte sig til at indsende datoer for alle arrangementer til webmaster.  
 
Webmaster arbejder på at oprette én fælles kalender på Klubbens hjemmeide. 
 
Det blev aftalt at udvalgene og bestyrelsen skriver i Messenger-gruppen for alle udvalg og 
bestyrelse, når man arbejder på at planlægge et arrangement en specifik dato for at gøre 
opmærksom på, at denne dato er reserveret. Når alle aftaler er på plads informeres der i denne 
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gruppe, så alle ved, at en specifik dato er optaget og så webmaster kan opdatere Klubbens 
kalender. Derved undgås at planlægge to arrangementer på den samme dato. 
 

• Medlemsmøder 
Det er formandens ønske at Klubben holder medlemsmøder. Ønsket støttes af flere medlemmer. 
Indtil nu har det ikke været muligt pga. forsamlingsforbuddet og for få kræfter i bestyrelsen og 
udvalgene, men nu ser det ud til at være muligt.  
 
Gruppen bakkede op om initiativet.  Der er enighed om at det kunne være spændende at prøve 
at se om der er tilslutning. 
 
Konceptet skulle være, at medlemsmøder holdes rund om i landet med samme indhold, men 
holdes af de bestyrelses- og udvalgsmedlemmer, som bor i nærheden af stedet for 
medlemsmødet. 
 
Endvidere skal der være et indhold, der også kan få de medlemmer, der ikke er interesseret i avl 
og udstillinger til deltage.  
 
Det blev besluttet, at Inge og Anna udtænker et koncept og præsenter dette for gruppen.  
 
Inge og Anna har tilkendegivet, at de vil være værter for et medlemsmøde i Midtjylland. 
Joanna og Erling har tilkendegivet, at de vil være værter for et medlemsmøde i Sydjylland. 
 

• Mentorordning 
Inge hørte om mentorordning til DKKs inspirationsdage i 2021, og fortalte om det på 
avlsseminaret i 2021. Det lyder som, der er interesse for tiltaget i Klubben. ASU arbejder videre 
med en mentorordning. 
 

• Race Avls Strategien (RAS) 
En af ASUs opgaver er at føre statistik over dødsårsager, HD- og AD-status, hvalpekuld, mv, samt 
opdatere Race Avls Strategien (RAS) årligt, i første kvartal. Endvidere revideres RAS hvert femte 
år (se Retningslinjer for Avls- og Sundhedsudvalget).  
 
RAS er ikke blevet opdateret i år, dels pga. få ressourcer i ASU og dels fordi det ASUs opfattelse 
at RAS ikke bliver brugt.  
 
Hvilket bekræftes af Webmaster, der kunne oplyse, at der ikke har været aktivitet på RAS på 
hjemmesiden det seneste år.  
 
Det blev drøftet om RAS stadigvæk er relevant at udarbejde og opdaterer. De seneste år har 
Dorte Hammerich og Anna opdateret RAS. Dorte med tekst og Anna med statistikker.  
 
Klubben blev, ligesom alle andre specialklubber, pålagt af DKK at udarbejde en raceavlsstrategi 
i sin tid, derfor skal ASU undersøge hos DKK, om RAS kan udgå af ASUs opgaver.  
 
Hvis Klubben skal beholde RAS, opfordres ASU til aktivt informere medlemmerne om RAS og 
dens indehold. 
 
Hvis Klubben ikke behøver beholde RAS, opfordres ASU til at bringe relevant information og 
statistikker om avl og sundhed i Årsbladet. 

 
• Sundhedskonto  

På generalforsamlingen 2022 blev der forslået, at Klubben opretter en sundhedskonto til 
bernere, som bliver alvorligt syge og hvor forsikringen ikke dækker alle udgifter til behandling.  
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Forslaget blev drøftet og ind til videre sat i bero. 
 
Det blev fortalt, at KU-Sund nogle gange laver gratis undersøgelser og søger hunde til disse. Den 
information må gerne bringes videre til webmaster, så informationen kan komme på 
hjemmesiden.  
 

• Forskningskontoen  

På generalforsamlingen 2022 blev der forslået, at 10 % af overskuddet af udstillingerne igen 

tilfalder forskningskontoen. Forslaget blev godkendt af bestyrelsen på bestyrelsesmødet den 

7/5-2022.  
 

Generalforsamlingen indstillede, at ASU arbejder med forskningskontoen og sørger for, at den 
bruges aktivt. Endvidere efterlyste Generalforsamlingen mere information om forskningen på 
KU-Sund. 
 
På fællesmødet blev ASU opfordret til at skive i Berner Bladet og på hjemmesiden om 
forskningskontoen, dvs. hvad forskningskontoen er og hvad forskningskontoen dækker.  
 
 

 
 

 


